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1 Úvod

Vodní doprava má na území našeho státu dlouholetou tradici a zvláštní význam měla

v historii i pro České Budějovice. Po roce 1831, kdy českobudějovický stavitel a

podnikatel Adalbert Lanna získal státní zakázku na zesplavnění Vltavy, slouţil tento

vodní tok postupně k nákladní přepravě nejrůznějších materiálů z jihu Čech aţ do

Prahy. Avšak s koncem 19. století význam vodní dopravy postupně klesal a následná

výstavba vodních děl v průběhu 20. století přerušila skutečnou splavnost Vltavy úplně.

Potřeba koncepčního rozvoje a dalšího budování dopravní infrastruktury vyústila v roce

1998 rozhodnutím Ministerstva dopravy a spojů o obnovení činnosti Ředitelství

vodních cest ČR. Jeden z projektů této organizace nese název Dokončení vltavské vodní

cesty na úseku České Budějovice – Hluboká nad Vltavou (dále jen „projekt“). Realizace

projektu je v současnosti velmi aktuálním tématem, neboť se jiţ začal promítat do

ţivota a prostředí Českých Budějovic dílčími stavebními a technologickými úpravami.

Investice do rozvoje infrastruktury vodní dopravy, které pro úspěšné splavnění vodních

cest státní instituce vynakládají, mají však i své odpůrce. Ti vyčítají investorům rizika,

která výstavba děl na vodních cestách přináší a kritizují také odliv finančních příspěvků

na projekty v rámci ţelezniční a silniční dopravy, v nichţ vidí vhodnější alternativu.

Tento kolizní stav z pohledu práva vyvolává na jedné straně snahu o nalezení moţnosti

napadení právního podloţení projektu a na straně druhé snahu o maximalizaci

zajištěnosti právních dokumentů v rámci projektu pro eliminaci takových rizik.

Tato práce se zaměřuje na smlouvu o dílo, uzavřenou na výstavbu objektu (přemostění

vjezdu do ochranného přístavu) v souvislosti s projektem. Analyzuje některé její části,

které se vzhledem ke kolizní situaci v celém projektu mohou stát předmětem napadení,

a zkoumá způsob, jakým je tato smlouva proti takovému případu právně zajištěna. Práce

se také věnuje způsobu financování projektu, zejména z pohledu vyuţití evropských

dotací v souvislosti se zmíněným sniţováním investičních prostředků v silniční a

ţelezniční dopravě.
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2 Cíle a použitá metodika

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat právní aspekty projektu (viz příloha č. 1),

zejména právní vztahy vznikající ze smlouvy o dílo ve výstavbě, jeţ byla uzavřena na

výstavbu vodního díla či zařízení (viz příloha č. 2) a porovnat některé vybrané části této

smlouvy s §536 - §565 obchodního zákoníku, jeţ smlouvu o dílo upravují. Dalším cílem

je zanalyzovat financování celého projektu, zejména z pohledu Operačního programu

Doprava Evropského fondu pro regionální rozvoj.

2.1 Pracovní hypotézy

H 1: Právní opodstatněnost celého projektu je podloţena českou i evropskou

legislativou.

H 2: Smlouva o dílo uzavřená v rámci projektu je dostatečně právně ošetřena pro

případy mimořádných událostí.

H 3: Vyuţívání dotací Operačního programu Doprava na krytí nákladů projektu je

právně opodstatněné a nemá vliv na výši prostředků, jeţ jsou čerpány z programu v

rámci silniční a ţelezniční dopravy.

2.2 Metody a techniky zpracování

Pro splnění cílů práce byla studována odborná literatura, zejména z oblasti obchodního

práva, evropských dotačních programů a částečně téţ vodní dopravy, neboť právě tyto

oblasti se v práci prolínají a navzájem doplňují. K získání komplexních poznatků bylo

pro účely práce nutné provést průzkum dat také z dalších zdrojů, zejména odborných

periodik, které se těmito oblastmi zabývají a poskytují aktuální data a informace k dané

problematice.

Za účelem naplnění cílů práce byl opatřen k nastudování právní dokument - smlouva o

dílo, jeţ byla uzavřena v rámci projektu Dokončení vltavské vodní cesty v úseku České

Budějovice – Hluboká nad Vltavou. K bliţšímu průzkumu byly určeny některé vybrané
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části této smlouvy. Ty byly porovnány s odpovídající úpravou tohoto dokumentu

v současné české legislativě, tedy s obchodním zákoníkem ve znění § 536 a násl.

K objasnění způsobu financování projektu byly opatřeny příslušné oficiální dokumenty

Ředitelství vodních cest ČR (dále jen „ŘVC ČR), jeţ danou problematiku řeší. Tyto

dokumenty byly následně podrobeny studiu a analýze dílčích dat.

11

3 Literární rešerše

3.1 Obchodní právo

Dle Dědiče a Švarce (1994, s. 39) je při stručné charakteristice obchodního práva ČR

moţno uvést, ţe se jedná o soubor právních norem, které upravují majetkoprávní

postavení podnikatelů a vztahy vznikající mezi nimi v souvislosti s jejich

podnikatelskou činností. Ve vymezeném rozsahu však upravuje obchodní právo i vztahy

mezi nepodnikatelskými subjekty a některé veřejnoprávní vztahy mezi podnikatelem a

státem (např. úprava obchodního rejstříku, účetnictví podnikatelů).

3.1.1 Obchodní zákoník

Hlavním pramenem obchodního práva v České republice je obchodní zákoník, který

nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1992 a byl zveřejněn pod č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník

navazuje na novelizovaný občanský zákoník a obsahuje základní úpravu

soukromoprávních vztahů týkajících se podnikání a podnikatelů. Ve vztahu

k občanskému zákoníku má obchodní zákoník postavení zákona zvláštního (lex

specialis), občanský zákoník je pak zákonem obecným (lex generalis).

Předmětem úpravy obchodního zákoníku je právní postavení podnikatelů

v soukromoprávních vztazích. Obchodní zákoník však neupravuje podmínky, za nichţ

se fyzická nebo právnická osoba můţe podnikatelem stát. Podmínky podnikání upravují

veřejnoprávní předpisy, zejména zákon č. 455/1991 Sb., o ţivnostenském podnikání

(ţivnostenský zákon).

Obchodním zákoníkem se řídí vţdy i závazkové vztahy uvedené v § 261 odst. 3 ObZ, i

kdyţ jejich subjekty nejsou podnikatelé, a vztahy vzniklé při zajištění plnění z těchto

vztahů. Kromě těchto případů, kdy se obchodní zákoník vztahuje i na osoby, které

nejsou podnikateli, mohou se účastníci závazkového vztahu kdykoliv dohodnout, ţe

jejich závazkový vztah, který by se jinak měl řídit občanským zákoníkem, se bude řídit

zákoníkem obchodním (tzv. volba zákona). Opačná dohoda však moţná není.
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Podnikatelé se tedy nemohou dohodnout, ţe jejich závazkový vztah se nebude řídit

obchodním zákoníkem, ale zákoníkem občanským. (Dědič & Švarc, 1994, s. 40)

Obchodní zákoník upravuje ve zvláštních ustanoveních nejčastější smluvní typy.

Ustanovení o jednotlivých typech smluv se pouţijí jen na smlouvy, jejichţ obsah

zahrnuje podstatné části smlouvy stanovené v základním ustanovení pro kaţdou z těchto

smluv. Obchodní zákoník umoţňuje uzavřít i takovou smlouvu, která není upravena

jako typ smlouvy (smlouva innominální). Smluvní strany musí však dostatečně přesně

určit předmět svých závazků, jinak smlouva nevznikne. (Janků, 2004, s. 563)

3.1.2 Smlouva o dílo v obchodním zákoníku

Obchodní zákoník (§ 536 odst. 2) definuje dílo jako zhotovení určité věci, pokud

nespadá pod kupní smlouvu, montáţ určité věci, její údrţba, provedení dohodnuté

opravy nebo úpravy určité věci nebo hmotně zachycený výsledek jiné činnosti. Dílem se

rozumí vţdy zhotovení, montáţ, údrţba, oprava nebo úprava stavby nebo její části.

Smlouva o dílo je relativním obchodem, tzn., ţe se bude řídit obchodním zákoníkem, a

to především, pokud jejími smluvními stranami budou podnikatelé a bude se týkat jejich

podnikatelské činnosti. Obchodní zákoník můţe být na smlouvu o dílo aplikován i

v případech, kdy si smluvní strany, nepodnikatelé, v rámci vnitřní volby práva jeho

pouţití písemně dohodnou.

Forma, ve které má být smlouva o dílo uzavřena, není zákonem předepsána, můţe být

tedy uzavřena písemně i ústně.


[…]


české legislativy a zároveň splňuje doporučující zásady evropské dohody AGN.

H 2: Smlouva o dílo uzavřená v rámci projektu je dostatečně právně ošetřena pro

případy mimořádných událostí.

Tuto hypotézu potvrzuji. Smlouva o dílo v rámci projektu, jeţ pro účely práce

představuje vzorový právní dokument Ředitelství vodních cest ČR, je dostatečně

ošetřena pro případy mimořádných událostí v souvislosti s účastí subdodavatelů na

pracích, se zásahem vyšší moci a ochranou ţivotního prostředí na místě provádění díla a

v jeho okolí. Ve smlouvě je téţ pouţito dostatek ustanovení, jeţ vzniku mimořádných

událostí předcházejí a případně řeší jejich důsledky. I přes potvrzení hypotézy lze

konstatovat, ţe smlouva vykazuje některé drobné nedostatky, pro jejichţ eliminaci byly

navrţeny v kapitole 8.2 příslušná opatření.

H 3: Využívání dotací Operačního programu Doprava na krytí nákladů projektu

je právně opodstatněné a nemá vliv na výši prostředků, jež jsou čerpány

z programu v rámci silniční a železniční dopravy.

Tuto hypotézu potvrzuji. Splněním poţadavků na udělení moţnosti čerpání finančních

prostředků z Operačního programu Doprava je zajištěna prvotní právní opodstatněnost a

ta je v průběhu projektu nadále kontrolována a posuzována na základě monitorovacích

zpráv. Současně bylo zjištěno, ţe objem prostředků, které jsou čerpány z OPD za

účelem rozvoje infrastruktury vodní dopravy, nemá ţádný vliv na objem prostředků,

které jsou vyuţívány v ostatní dopravě.
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10 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzování právních aspektů projektu Dokončení

vltavské vodní cesty na úseku České Budějovice – Hluboká nad Vltavou, zejména

právních vztahů vznikajících ze smlouvy o dílo ve výstavbě, jeţ byla uzavřena na

výstavbu vodního díla či zařízení na tomto úseku a porovnání některých vybraných částí

této smlouvy s §536 - §565 Obchodního zákoníku. Dalším cílem bylo zanalyzovat

financování celého projektu, zejména z pohledu Operačního programu Doprava

Evropského fondu pro regionální rozvoj. Takto stanovené cíle práce byly splněny.

Práce se věnuje v rámci těchto cílů problematice právního zajištění projektu, a to

z různých hledisek. V souvislosti s první hypotézou (H 1: Právní opodstatněnost celého

projektu je podloţena českou i evropskou legislativou.) bylo dokázáno studiem

příslušné české a evropské legislativy, ţe projekt je právně opodstatněn a podloţen.

V práci je téţ posuzována otázka právní zajištěnosti konkrétní smlouvy o dílo, jeţ byla

v rámci projektu uzavřena. Druhá hypotéza (Smlouva o dílo uzavřená v rámci projektu

je dostatečně právně ošetřena pro případy mimořádných událostí.) byla na základě

analýzy právních aspektů opatřeného dokumentu potvrzena. Součástí zodpovězení

hypotézy jsou také návrhy na opatření, jimiţ lze zajištěnost smlouvy pro podobné

případy podpořit.

Posledním aspektem projektu, který je v práci zkoumán, je způsob jeho financování.

Bylo dokázáno, ţe způsob financování, který ŘVC ČR zvolilo, je právně opodstatněný a

nemá negativní vliv na moţnost čerpání prostředků z fondů EU pro účely rozvoje

ostatních druhů dopravy.

Splněním cílů a zodpovězením hypotéz se práce můţe objektivním způsobem vyjádřit o

celém projektu i jeho dílčích zkoumaných částech jako o právně korektním. V případě

legislativního napadení projektu vycházejícího z kolizní situace v otázce rozvoje vodní

dopravy lze konstatovat, ţe projekt je (z hledisek v práci zkoumaných) dostatečně

právně zajištěn a ošetřen.
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11 Summary

The objective of this thesis is analyzing the legal aspects of the project “Completion

Vltava waterway in the area of Ceske Budejovice – Hluboka nad Vltavou”, namely the

legal relations arising from contracts for work in construction, which were actually

signed for construction of water objects or facilities during realisation of that project

and comparison of some selected parts of this agreement with § 536 - § 565 of Czech

Commercial Code. Another objective was to analyze the financing of the project,

particularly in view of the Transport Operational Programme of the European Regional

Development Fund. Such work objectives are met.

It was found that the whole project is legally justified and supported by relevant Czech

and European legislation. It was proved that the contractual documentation within

specific part of the project is adequately treated for cases of unexpected events. It was

also found that the method of financing does not affect the amount of financial

resources from EU funds, which can be obtained for the purpose of covering costs

associated with building infrastructure of road and rail transport.

These findings lead to the conclusion that the whole project is legally secured and

adequately treated in case of attacking its legal aspects by opponents of investments in

development of inland waterway transport.
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13 Přehled použitých zkratek

AGN – Evropská dohoda o vnitrozemských vodních cestách mezinárodního významu

AGR – Evropská dohoda o hlavních silnicích s mezinárodním provozem

AGC – Evropská dohoda o hlavních mezinárodních ţelezničních tratích

AGTC – Evropská dohoda o nejdůleţitějších trasách mezinárodní kombinované

přepravy a souvisejících objektech

ERDF – Evropský fond regionálního rozvoje

HSS - Evropská politika hospodářské a sociální soudrţnosti

HVDI – Harmonogram výstavby dopravní infrastruktury

NUTS – Nomenklatura územních statistických jednotek

ObchZ – Obchodní zákoník

ObZ – Občanský zákoník

OPD – Operační program Doprava

ŘVC ČR – Ředitelství vodních cest České republiky

SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury

TEN – T – Transevropská dopravní síť
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