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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma infrastrukturních projektů spolufinancovaných z fondů EU je pro Českou republiku
velmi významné, neboť tyto projekty jsou nástrojem pro podporu ekonomického růstu státu a regionů
a financování z fondů EU je silně využívaný prostředek. Z organizačního pohledu se ale jedná o
nástroj složitý, vyžadující řádné právní ošetření.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly formulovány v podobě srovnání praktického příkladu smlouvy o dílo na
provedení stavebních prací v rámci významné dopravní stavby spolufinancované z fondů EU s
právním rámcem ČR a teoretickými právními zásadami a výklady práva. Specifické je téma právní
opodstatněnosti vynaložení prostředků Operačního programu Doprava na rozvoj vodní cesty oproti
železniční a silniční síti. Ve smyslu obecného cíle autor vhodně formuloval hypotézy, které má práce
posoudit.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor přistupoval k tématu metodicky správně, kdy pro jednotlivé formulované hypotézy
nejprve analyzoval teoretické zásady, vycházející z literatury, následně analyzoval praktický příklad a
jeho vztah k teoretickým principům. Tato analytická část byla důsledně členěna dle formulovaných
hypotéz. V závěrečné syntetické fázi poznatky shrnul do přehledných závěrů, jež konfrontoval s
hypotézami. Celý postup je transparentní a názorný a dává tak předpoklady ke korektnosti závěrů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor během řešení shromáždil veškerá data, která mají vazbu na cíl práce, v rozsahu
posuzovaného příkladu. Žádné významné vstupy, které by měly dopad na postup a výsledek práce,
opomenuty nebyly. Data byla aktuální a dostatečně zpracovaná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup řešení odpovídá definované metodice a užité kroky jsou adekvátní tématu.
Za pozornost stojí zajímavá analýza názorů na opodstatněnost investic do vodních cest a podrobný
rozbor příkladu smlouvy o dílo s porovnáním s teoretickými principy.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor využil významné literární zdroje věnované dané problematice, zejména v oblasti
výkladu obchodního práva. Jako určitý drobný nedostatek považuji omezenou práci s metodickou
literaturou pro financování z Evropských fondů, konkrétně Operačního programu Doprava, které
definují specifika tohoto finančního nástroje. V části práce věnované sporu o rozvoj infrastruktury
vodní dopravy se autor omezil na užití jednoho literárního zdroje, který je sice výstižný, ale pro větší
objektivitu analýzy by bylo vhodné užít nejméně 3 zdroje. Na druhou stranu při vědomí nároků
rozsahu bakalářské práce autor ukazuje, že se zdroji pracovat umí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor v textu s dostatečnou mírou využívá odkazy na literární zdroje, ve standardní
normované formě. Rovněž závěrečný přehled literatury je správný.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykové zpracování práce je na nadstandardní úrovni, text je čtivý a přehledný,
formálních chyb se autor vyvaroval.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V bakalářské práci autor dokládá, že s odbornou terminologií umí pracovat, vhodně
formulovat závěry a zároveň používá stylisticky dostatečně bohatý jazyk.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální stránce věnoval autor velkou pozornost, grafické vyznění je velmi dobré a
přehledné.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor splnil veškeré fomulované cíle, v rozsahu který odpovídá zaměření bakalářské
práce.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formulaci závěrů věnoval autor odpovídající pozornost, identifikoval potenciální úzká
místa právních vztahů, která mohou být pro další praktické využití závěrů významná. Jejich
podrobnější rozpracování by bylo nad rámec bakalářské práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: V práci autor ilustruje, že se v tématu dobře orientuje, nastudoval dostatečné množství
podkladů a je využitelná nejen při dalším studiu, ale také jako podklad pro možnou optimalizaci
procesů v investiční výstavbě infrastruktury vodních cest.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké právní nástroje vytvářejí rámec pro využívání vnitrozemských vodních cest v ČR k
plavbě?
Otázka 2: Můžete popsat, jaký je vztah správně formulované a dostatečně právně ošetřené smlouvy o
dílo na realizaci stavby vůči financování této stavby z fondů EU např. prostřednictvím Operačního
programu Doprava?
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